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Yeşim Demiri: 

Giriş 

Ortadoğu coğrafyasında yaşayan in

sanların birbirlerine olan yakınlık veya ayn

Wdannı belirleyen unsur, dün olduğu gibi bu

gün de büyük ölçüde elin olmuştur. İnanç ve 

düşünce farklılıklan ayrımcılık nedeni olarak 

görüldüğünden şiddet ve çatışmaların ardı 

kesilmemiş günümüze kadar ulaşan iç savaşa 

neden olmuştur. 

Müslüman kimliği çekirdek bir kirn
lik değildir. Dini topluluklar kendi içerisinde 
farklı dini gruplara, mezheplereve eğilimiere 
bölünmektedirler. Müslümanlar açısından 
çoğunluk Sünnilerde ise de İran, da ve Irak'ta 
Şiiler çoğunluğu temsil etmektedir1

• 

Nüfus 

Bu güne kadar sağlıklı bir nüfus sayımı 
gerçekleşmemiş olmasına rağmen nüfusu, 37 
milyon, dini, İslam olan Irak, tarih boyunca 
farklı dini ve etnik gruplan bünyesinde ba
nndırrnış heterojen yapıya sahip bir ülked.ir2. 
Ortadoğu' da olup da Irak'ta olmayan siyasi, 
etnik ve mezhebi bir unsur neredeyse bu
lunmamaktadır. Resmi verilere göre bugün 
Irak nüfusunun% 97'si Müslüman,% 3'ü ise 
Hıristiyan ve diğer diniere mensuptur. Müs
lümanlar içerisinde de Şü Arap, Türkmen 
ve Kürtlerin toplam oranı % 60 - 65 iken, 
Sünni Arap, Kürt ve Türkmenlerin oranı % 
32 - 37 civarındadır. Irak, günümüz İslam 
dünyasında Şiilerin çoğunluğu oluşturduğu 

dört ülkeden biricl.ir3. Ülkenin güneyinde dini 

(•) Dr., ANKA Ensliltisti Bilimsel Domp11o KJtrulu Üyesi. 
( 1) Davut Durs:wı, "Onadoğunun Ekonomik, Sosyal ve Siyasi Yapı 

Özdlikleri Üzerine ~el Tespiıler", Sosyal Siyaset Krm/troıtslan 
Dergisi, S.SO,"i200.5, s.U55. 

(2) Joyce N. Wıley,lrak Şii/eri, Metin Mutanoğlu ve Osman Ba~(Çev), 
Ekin yay., Istanbul, 2004, s.20. 

(3) "Irak Siyasetini Anlama Klavuzu", http://fii~Jetav.ory/Files/ 
Pd/!20IJ0920191JJ5 .JroksiyosetıitiolllamaklotJtaıt.pdf. s.l49. 
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bir topluluk olan ve ülke nüfusunun büyük 
çoğunluğunu oluşturan Şü Araplar, kuzeyde 
etnik gruplar olan Kürtler ve Türkmenler ile 
bu ikisinin arasında da Sünni Araplar bulun
maktadır. Bunun dışında irili ufaklı birçok 
dini ve etno-dini gruplar da bulunmaktadır4 • 

Sosyal Yapı 

Irak'taki Müslümanlar, Şü ve Sünni 
olmak üzere iki ayrı mezhebe mensupturlar. 
Irak'ta yaşayan Şü Araplar, Sünni Araplar gibi 
aynı asıldan olup kökenieri Arap'tır. Irak'ın 
orta bölgesinde çoğunluk olarak yaşayan 
Sünni Arap kesimi, Irak'ın genel nüfusunun 
%1 7'sini teşkil etmesine rağmen tarih boyun
ca ülkede yönetici bir kesim olmuşlardır. 18. 
yüzyılın sonlarına kadar Şü Araplar Necef, 
Kerbela, Kazımya, Samara gibi kutsal sayılan 
şehirler ile bu şehirlere bağlı ilçe ve kasaba
larda yaşamaktayd.ılar. 20.yy. başlarından iti
baren ülkede çoğunluk .haline gelmişlerdir. 
İktidan ele geçirmek için yaşanan siyasi çatış
malara rağmen Sünni ve Şü keslmler, Irak'ta 
kültürel ve sosyal açısından sıkı ve ortak bir 
ilişki içerisinde yaşamıştır. Yani Irak'ta bu iki 
kesimin arasında yaşanan gerginliğin ve çe
kişmenin kültürel ve etnik bir çekişme değil, 
siyasi bir çekişme olduğu açıkça görülebil
mektedi.f5. 

İslamiyet' e Geçiş 

Irak, hem taıjhi hem de İslam mezhep
lerinin gelişimini etkileyen önemli olaylarm 
yaşandığı bir mekan olarak da görülmekte
dir6. 

Irak'ta İslam dini, özellikle Halife 
Ömer Bin Al-Hattap döneminde Saat Bin 
Ebi El-Vakkas liderliğindeki (H. 23 -M. 644) 
İslam ordusu, Rüstem liderliğindeki Fars or
dusunu Kadisiyye Savaşı'nda yendikten sonra 
yayılmıştır. Bu savaşta İslam ordusu, H.16 1 
M.636' da Sasani İmparatorluğunun başkenti 
olan El-Medain'i ele geçirmiş ve böylece İs
lam dini Irak'ta yayılmıştır?. 

Irak, Şü ve Sünni oluşumların tarihi ile 
yakından alakalı bir coğrafyadır. Bu nedenle 
Şü-Sünni ilişkileri açısından da önemli bir ta
rihi geçmişe sahiptir. Tarihi süreçte Şüliğin ve 
Sünniliğin Irak'ta var olma ve hakimiyet mü
cadelesinde Şü-Sünni kutuplaşmasının ya
şandığı dönemler olduğu gibi yakınlaşma ve 
işbirliğinin yaşandığı dönemler de olmuştur. 

Şii 

Şia mezhebi bilindiği gibi bugünkü 
Irak topraklarında doğmuş, ilk topluluklar, iç 
çekişmeler ve büyük isyanlar yine bu bölgede 
görülmüş, Şüliğin örgütlü ve örgütsüz çeşitli 
şekilde oluşumlan İslam'ın birinci asnndan 
itibaren bu bölgeden diğer coğrafyalara taşın
m1Ştır.(s.322) 

Iraklı Şü Arapların önemli sayılacak 
bir kısmlDID Şiileşmesi çok eski olmayan bir 
tarihte gerçekleşmiştir. Bedevi Sünni Arap 
kabilelerinin 19. yüzyıldan itibaren göçebe
liği bırakarak güneydeki şehir ve kasabalara 
yerleşmeleri sonucunda bu topluluklar, Ne
cef ve Kerbela'daki Şü alirolerin etkisi altına 
girmiş ve zaman içerisinde Şiileşmişlerdir8. 
Osmanlı hakimiyetinin ilk yıllarında Irak'ta 
yoğun' ·bir Şü nüfus göze çarpmamaktadır. 
Bu duruhı- farklı kesimler arasında mezhep 
temelli çatışmaların da olmadığı anlam1na 
gelmektedir. Şöyle ki, Irak' ın kültür ve top
lum yapısı mezhebi zeminden çok kabile veya 
aşiret temelinde kuruludur. 1722 yılında Isfa
han başta olmak üzere İran topraklannın bir 
kısmının Afganlılar tarafından işgal edilmesi 
İran'dan Irak'a göçü hızlandırmıştır. Bu göç 
çerçevesinde Safevilerle birlikte Irak coğ

rafyasında başlayan Şüleştirme faaliyederi 

(4) Joyce N. Wı.ley,a.g.e., s21. 
(5) Husscin Abbas Ali Mohaınmed Aslan, Kraliy;·et Dami1de Irak'm 

Etnik Yapm ve Siyasi 0/ıqumlar, Yııyıml=:uıu~ Yüksek Li<ans 
Tezi, Ankara, 2009, s.62-63. 

(6) Muharrem Akoğlu, Irak'ta Şü V:ır~ğı", Mezhep Ara~nmıalan, VJ/2 
(Güz 2013), s.392, http://www.~malı41ot.com/download/arficlefi· 
le/63780 . 

(7) Abb3S EI-Azzavi, Jiınb EI·Irııki Ktıdimt:>J ve Hadit~ıı, İrfeo Maıb:ıa. 
sı, Beyruı, 1987, s.42. 

(8) Mehmet Ali Büyükkara, "İslam Kayıuklı Meılıeplerin Ortado
ğu' daki Cojrafi Dağılımı ve 1lıhınini nüfusl:ın", Meılıep Ara~· 
nmıalan, VJ/2 (Güz 2013),s.322-323, http://www.ema/:4/at.com/ 
download/artic/efile/63778 



artmıştır. Aynca 19. yüzyıl başlannda (1801) 
Kerbela'ya yönelik gerçekleşen Vehhabi akın

lan da Irak'lı Şii eğilimli kabile ve kitlelerin 
tepkisel olarak Şilliğe yönelmelerine sebep 
olmuştur. Diğer yandan da İran'ın, Irak coğ
rafyasıyla daha yoğun ilgileurneye başlaması 
İran'ın bölgedeki nüfuzu artırdığı gibi, Şü
leştirme faaliyetlerini de hızlanmıştır9• Şiiler 
arasında Caferiler, Aleviler, İsmaililer, Oniki 
imarncılar gibi farklı koliara mensup toplu
luklar vardır10• 

Sünni 

Sünni Müslümanlar İslam dünyasında 
% 85-90 gibi bir oranda çoğunluğu oluştur
maktadır. Hanefi, Şafii, Hanbeli/Selefi, Ma
liki şeklinde koliara aynlmış olup, Hanefi ve 
Şafii Irak'ta önemli bir yoğunluğa sahiptir11• 

Irak'ta 16. yüzyıldan itibaren büyük bir 
imparatorluk kuran ve Sünni olan Osmanlı 
idaresi, Şii kesimine karşı soğuk davranmış 
ve bu soğuk davranış İngiltere Mandasının 
başlangıcına kadar devam etmiştir. Osman
lı .döneminde12 İngiltere, mandası altında
ki Irak'ta 1921'de Irak devletini kurmuş ve 
devletin yönetimini, Irak nüfusu içinde azın
lık durumunda olan Sünni kesimi vermiştir. 
Çünkü İngilizlerin, aşırı mezhepç~ .. bir kesim 
olarak gördükleri Necef ve Kerbela şehrinde
ki Şii kesimin din adamlauna ve liderlerine 
karşı güvensizliği vardı. Dolayısıyla İngiltere 
bu aşınya kaçan Şilierin diğer düzenli laik ke
simi olumsuz etkilernemesi için durdurulma
larına karar vermiş; böylece Irak devletinin 
yönetimini, Kral Paysal'ın liderliğindeki Sün
ni kesime ve yine eski Osmanlı ordusundaki 
Sünni kökenli subaylara devretmiştir. 

Osmanlıların desteğiyle Sünni kesim, 
Irak'ın siyasi ve sosyal hayatını kontrol et
miştir. Hatta Birinci Dünya Savaşı sırasında 
Osmanlı İmparatorluğu yılalmasına rağmen 
Irak'taki Sünni kesim, konumunu ve otorite
sini korumayı başarabilmiştir. Sünni kesimin 
toplumda sahip olduğu bütün bu ayncalıklar 
~e avantajlar, peş peşe kurulan bütün Irak 

hükümetleri ile sıkı bir ilişki içerisinde olma
larını sağlamıştır. Bununla birlikte Arap dün
yasında Sünni kesim çoğunluğu teşkil ettiği 
için Irak'taki Sünni Araplar da laik Arap mil
liyetçiliği felsefesine çok önem vermiş ve siya
setlerini bu düşüneeye göre yürütmüşlerdir0. 

Irak'ta Dini Temele Dayalı Siyasi 
Oluşumlar . 

İslam tarihinin en köklü aynlıklarına 
şahitlik etmiş olan Irak topraklan, hala bu 
tarihsel çekişmelerin izlerini taşımaktadır. 
Hemen her grup, kendisine rakip olarak 
gördüğü diğer gruplara karşı bir yandan si
yasi mücadelesini sürdürürken bir yandan da 
askeri yöntemleri kuralsız bir şekilde kullan
maktadır. Saddam sonrası dönemde daha da 
kuralsız hale gelen bu çekişmede en belirgin 
rekabet unsuru mezhep ve etnik kimlikler 
üzerinden yaşanmıştır ve yaşanmaktadır. 

Irak.taki siyasi partilerin faaliyetlerinin 
yasal zeminine bakıldığında 1921-2003 ara
sı dönemde devletin siyaset alanında kesin 
otoritesinin olduğu; dini, etnik, ulusal veya 
bölgesel partilerin kurulmasına izin veril
mediği görülmektedir. Irak'ta siyasi partileri 
düzenleyen ilk kanun, 1922 yılında çıkartılan 
Cemiyetler ve Siyasi Partiler Kanunu olmuş
tur. Kanuna göre siyasi parti kurulabilmesi 
için hükümetten izin alınması şartı konmuş, 
İçişleri Bakanı'na partileri gerektiğinde ka
patabilme yetkisi verilmiştir14 • Diğer taraftan, 
Saddam Hüseyin, devrilmeden önce ülkede
ki dini gruplarm faaliyetlerini devlet düzeyin
de takip ed en Vakıflar ve Din İşleri Başkanlığı 
bulunmaktaydı. Ancak Saddam Hüseyin'in 
2003 yılında devrilmesinden sonra Vakıflar 
ve Din İşleri Bakanlığı kaldırılmış ve Sünni, 
Şii ve Hristiyan ve diğer dinler olmak üzere 
toplam üç vakıf kurulmuş ve bu vakıflar doğ
rudan bakanlar kuruluna bağlı olarak hizmet 

(9) A.g.m. , s.393-394. 
(lO) Davut Dursun,a.g.m., s.l2.55. 
(ll) Mehm~t Ali Biiyükkara, a.g.m., s. 348·349. 
(12) Hussein Abbas Ali Mohammed Aslan, a.g.t:., s.72. 
( 13) A.g.f.'. , s.62. 
(14) hltp:l!/ilt:..st:tav.orıfFilu/Pdf/201J0920l9IJJ5 _iraksiyautiniıwla

maklnuıa.ıı.pdf. s.16. 
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vermeye başlamıştır. Bu çerçevede söz konu
su vakıflar, yasal olarak tüm faaliyetleri için 
Bakanlar Kurulu'ndan fon almaya başlamış
tırıs. 

Şü düşünce zemininde faaliyet göste
ren çok sayıda siyasi teşekkülün varlığı da bi
linmektedir. ABD'nin Irak' ı işgal etmesinden 
sonra Şilierin lehine ülkedeki siyasi dengele
rin değişmesiyle yeni ittifaklar kurulmuştur. 

Şü Ulusal Siyasi İttifakı: Saddam Hü
seyin rejiminin çöküşünden sonra yapılan 
ilk yasama seçiminden sonra 2005' den beri 
Irak'ta söz sahibi olan en büyük ittifaktır16• 
İJk oluşwnda adı Birleşik Irak İttifakı iken 
2009' dan itibaren Ulusal İttifak olarak adı 
değişmiştir. Ulusal İttifak, Şü grupların ço
ğunluğunu içinde barındıran Birleşik Irak 
İttifakının tamamlayıcısı olmuştur. Lideri 
ise Arnmar el Hakim'dir17• Ayetullah Sistani 
gibi önde gelen bazı Şü şahsiyetler, küçük 
partilerin birleşerek kurduğu Kanun Devleti 
Koalisyonu, Davet Partisi, Irak İslıipı Devrim 

·Konseyi ve Sadr Hareketi gibi başlıca Şü siya-
si grupları içine almaktadır18. 

Başlıca sıyasi teşekkülle1; 

İslami Dava Partisi/H.izbu'd-Da'va el-İslfurll, 
(1957) 

Irak İslamiYüksek Konseyi/el-Meclisü'l-Rla el-İs
lfurll el-Irak, (1982) 

Sadr Grubu-Hareketi/Cemaa tü' s-Sadr, 

İsiarnı Çalışma Te§kilatı/Münazzematü'l-Rmel 
el-islamı, 

Irak Ulusal Kongresi/el-Mu'temer d-Irald d-Va
tani, (1990) 

İslfurll Fazilet Partisi/H.izbü'l-Fazile el-İslfurll19, 

Milli Islah Hareketi 

Hürler Grubu 

Bedir Partisi 

Bağımsızlar Bloğu 

Irak'ın Birliği İttifakı2o 

Dolayısıyla Şü ittifakı içerisindeki so

runlar ve güç mücadelesi genellikle Maliki, 

Abadi, Sadr ve el Hekim arasındadır. Bu 

durwn da İran ve Dini Mercü Ali el Sistani 

tarafından kontrol eclilmekteclir21
• 

Irak siyasal yaşamında Sünni düşün

ce zemininde faaliyet gösteren el-Mustakbel 

Hareketi ve önde gelen bağımsız Sünni kişi

ler tarafından temsil edilen parti ve hareket

ler vardır. Çoğunluğu birbirini rakip olarak 

gören milliyetçi veya liberal olan bu partileri 

bir araya getiren faktörlerin başında, tıpkı Şü 

Ulusal İttifakı'ndaki gibi, mezhepsel aidiyet 

gelmekted.if22. 

Başlıca Sıyasi teşekküller; 

Irak Ulusal Diyalog (Hivar) Cephesi (2005) 

Irak Ulusal Kurtuluş Cephesi (2008) 

Ulusal Reform ve Kalkıruna Hareketi 

Yenilik (Tecdid) Listesi 

El Hadba Listesi 

Gelecek Grubuı.ı 

Irak'ta Kürtler ve Sünni Araplar içeri

sindeki siyasi aktör ve partiler arasında yaşa

nan çekişme, güç rekabeti ve fikir aynlıkları
nın aynısı Şilierde de bulunmaktadır. Ancak 

Şilierin, Kürtlere ve Sünni Araplara nazaran 

tek avantajının Şü din adamlarının ve İran'ın 
Şü siyasiler üzerindeki etkisidir. Bu nedenle 

Şü Irak Ulusal İttifakı içerisinde bulunan si

yasi parti ve hareketlerin ciddi sorunlar mev
cuttur24. 

(15) http:ll/ii~.I~Iav.orlfFi/6/Pdf/201J092019lJJ5 _iraluiyarelıiıianla· 
makkvttVt.pd/. s.1.50. 

(16) MustAfa Habib, "Şü İttifak" )'ııkfa.şmakta Olan Seçiınlerde Ayakta 
Kalacak ını? http://www.niqarh.ory/ar/articlt!$/politics/5561/· 

(17) http://ıuwıv.alquds.eo.uk/?p=JJ8616 
(18) https://www.ihh.org.lr/public/publüh/0/19/irak·rapom.pdf 
(19) MdımetAii Büyilkkar-a, a.g.m., s. 410·423. 
(20) http://fil~.utav.orlfFi/6/Pd/1201J092019lJJ5 ..Jraksiyaselıiıianla· 

makla/JitVJ.pJf · 
(21) Ali Semin, "Irak'ta Siyasi Kriz ve Şü Ulusal ittifakı•, http://www. 

bilg~am.org/ImagestDokumanWf0·.51·20160626281332.pdfs..5 
(22) https://www.ihh.org.IT/public/publüh/0/19/iraf..rapon~pdf 
(23) http://fil~.mav.orlfFi/6/Pdf/201J0920191JJ5 _iraksiyasetinianltJ

maklavttVı.pdf 
(24) Ali Seınin, a.g.m., s.4. 



Din Alimlerinin Topluma Etkisi 

Gerek Sünni gerek Şü mercilerinin, 
cami ve hüseyniyeler (Muharrem ayında Şi
llerin matem törenlerini gerçekleştirdikleri 
yerlerin genel adı) yolu ile topluma çok etki
leri vardır. İki mercinin, Irak'ta yaşanan olay
larda ve bazı konularda mutabakata vardık
lan gibi ihtilaf yaşadıklarını da görmekteyiz. 

Herkesin bildiği gibi Şü alimierin rolü 
siyaset sahnesinin her düzeyinde oldukça ak
tif ve etkilidir. Sünni alimierin rolü ise pasif 
ve etkisizdir. Çünkü tek bir merciieri ve tek 
bir heyetleri yoktur. Bununla birlikte Irak 
Devleti'nin kurulmasından bu yana Sünni 
kesimin iktidarda olması da bu pasifliğin ve 
etkisizliğin önemli bir etkeni sayılabil.i.r25. 

Her yönüyle Şü dünyasını şekillendi
ren Merci-i Taklid Kurumu, sadece geçmişiy
le değil, günümüzde de Irak siyasetini şekil
lendiren bir özelliğe sahip olmasıyla da dikkat 
çekmektedir. Safevi devletinin yıkılmasıyla 
oluşan buhranlı dönemde İranlı ulema önce 
Kerbela'ya daha sonra Necef'e göçmüştür. 
Bu tarihten itibaren günümüze kadar, İran 
kökenli ulema baskın olmuş, Arap kökenliler 
onların gölgesinde kalmıştır. Merci-i" Taklid 
kurumu ortaya çıktığından beri merci-i tak
lid-i mutlak seviyesine yükselen hiçbir Arap 
kökenli alim yoktur. Bu makama yükselenle
cin tamarnı İran kökenlidir. 

Merci-i Taklid müessesesi 19. yüzyıl
da Necef'te kurulmuştur. Bu müessesenin 
Necef'te kurulması buranın tarihiyle, ilmi 
kurumlarıyla, coğrafi ve toplumsal yapısıyla 
yakından ilgilicfiı-26• 

18. yüzyılın sonlanndan itibaren İma
miyye Şiası'nda dini yönden liderlik, Irak 
merkezli yürütülmeye başlanmıştır. Bu dö
nemde İranlı ulema, Irak'ta Necef ve Ker
bela'ya göçmüşlerdir. Burada ulema, mali 
ve dini eğitimlerini devam ettirme yönüyle 
devletlerden bağımsız bir yapı kurmuşlardır. 
Bu anlamda 19. yüzyıldan itibaren Necef ön 
plana çıkmış, bu dönemde Necef'e yoğun 

bir şekilde talebe ve dini gelir akışı olmuştur. 
Öğrenci, alim sayısının ve mali gelirlerin art
masıyla birlikte bunlar arasında bir hiyerarşi 
oluşmaya başlamıştır. 

Merci-i Taklid kurumuyla birlikte Şü 
dünyası, 20. yüzyılın ortalanna kadar tek bir 
merkezden yani Irak'tan yönetilmeye başlan
mıştır. 

Bunun dışında Şiilerin din adamı ye
tiştirme ve geleneksel faaliyetleri yürütme ba
kımından bir otorite olarak gördükleri Necef 
Havzası bulunmaktadır. Aynı zamanda Şiller 
içerisinde devletin kurduğu üniversitelerde 
din eğitimi ·alan isimler de vardır. Sünniler ise 
devlet üniversiteleri ve sınırlı olarak medre
se eğitimini tercih etmektedirler. Sünnilerin 
önde gelen din eğitim kurumlanndan biri, 
altı vilayette faaliyet gösteren İmam-ı Azam 
Külliyesi' dir. Aynca Irak işgali sonrası bazı 
Sünni Arap alimierin dini bir otorite olarak 
oluşturduklan Müslüman Alimler Heyeti de 
faaliyetleriyle öne çıkmış bir yapıc::Iır7• 

Her ne kadar Şiiler ülkede önemli bir 
konuma sahipse de Iralc toplumunda halen 
güçlü bir şekilde varlığını sürdüren Sünni ule
ma da bir aktör olarak kendini hissettirmek
tedir. Sünni alimierin inisiyatifindeki vakfiye
ler, 2003 işgalinden sonra alimierin ekonomik 
ve siyasi gücünü kırmak üzere yapılan yeni 
düzenlemelerle Divan-ı Vakfı's-Sünni adıy
la yeniden yapılandınlmıştır. Vakfiye olarak 
ellerinde on binlerce dönüm arazi, dükkan, 
mescit ve medrese bulunduran Sünni alim
ler, toplumsal mobilizasyonda halen ciddi bir 
güce sahiptir. Bu güç, hem IŞİD hem de Şü 
yönetim tarafından yoğun baskı görmelerine 
neden olmaktadır. Bugüne kadar yaşanan 
"Vakıflar Savaşı"nda, oranı bilinmemekle bir
likte yüzlerce vakfiye mülkü Sünnilerin elin
den gasp edilmiş durumdacfı.r28. Sünni Vakfı 
Divanı, Müslüman Alimler Heyeti ile birlikte 

(25) Hussein Abbas Ali Mohıınuned Aslan, a.g,e. , s.81. 
(26) Mustafa Öz,"Necef•, DlA, İstanbul 2006, XXXII, s.486. 
(27) hup:/f/ii~Juav.ort/fil~s/PJ/120J.J0920I91.J)j _jrakiyM~tinianla· 

maJdauuxıı.pJ/. 5.150. 
(28) "'mk Raporu, 2015", https://www.ihh.org.tr/public/publish/0/19/ 

irak·raponı.pJf 
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Irak'ta Sünnilerin oluşturduğu iki önemli dini 
oluşumdan biri kabul edilmektedir. Ancak bu 
iki oluşum, işgale karşı şiddet kullanarak mü
cadele etme konusunda farklı duruşlara sahip 
olmuşlarcl.ır9• 

Önemli Şahsiyetler ve Merkezler 

Şü düşüncenin Irak'taki en önemli ana 
damanru oluşturan Necef'teki Şü din adam
larından dört önemli isim Ayetullah Ali El 
Sistani, Şeyh İshak El Feyyad, Seyid Muham
med Said El Hakim ve Şeyh Beşir El Necefi 
olmakla birlikte30 Şü siyasetin şekillenmesin
de etkinliği olan Kazımiyye'li Sadr, Necef'li 
el-Hakim ve Kerbela'lı Şirazi aileleri dikkat 
çekicidir. Ayrıca el-Ulfun, el-Halisi ve el-Hill 
gibi öncü pozisyonda olan aileler de vardır. 
Irak toplumunda etkinliği hissedilen bu ai
leler yanında küçük şehirlerde dini liderlerin 
kendi bölgelerinde oluşturdukları yerel özel
lik gösteren gruplar da varclır> 1• 

Yıne önemli Şü şahsiyetlerden biri de 
Batı ile köprü vazifesi gören Ah.İnet Çele
bi'dir Çelebi, Şü olmanın yanında Batı'nın 
Irak si yasasal yapılanmasını oturtmak istediği 
seküler ekseni temsil etmektedif32• 

Dini açıdan önemli merke:de1~· 

-Şı'iler 

N ecef Havzası Dini Merkezi 

Ayetullah Uzma Seyyid Ali Sistani 

Mukteda Es Sadr 

Seyyid Muhammed Cevad Şehristani 

Seyyid Ahmed Safi 

-Sünniler 

Irak Sünni Vakfı Divarıı 

Şeyh Ahmed Abdulğafur El Samarrai 

Halil İbrahim Haromueli el Samarrai 

Müslüman Alimler Heyeti 

Haris Ed Dari33 

Irak'ın Bugünkü Durumu 

Bağdat'ın Büveyhiler eliyle Şü ve Sün
ni diye ikiye ayrılması, aralannda karşılıklı ça
tışmaları, korkuyu ve fitneyi de beraberinde 
getirmiştir. Büveyhiler dönemi, Şilierin açık
tan desteklendiği ve mezhebi bağnazlıkla Şü 
ve Sünnilerin birbirlerine nefret duygulannın 
bestetilerek büyütüldüğü bir dönemdir. Bu 
dönemde Sahabeye hakaret edilmesi Sünni
leri tahrik etmiş ve aradaki düşmanlığı artı.r
mıştı.r34. 

Şiiler, ABD'nin Irak'ı işgalinden önce 
ve sonra Sünnilerle birlikte Bağdat'ta göste
riler düzenlemişlerdir. Her iki tarafın alimle
ri, Şü-Sünni ihtilafının körükleneceğini ön
görerek ve "ne Şii ne Sünni İslami yönetim" 
sloganlan atarak yeni Irak'ta birlik ve eşitlik 
istiyorlardı. Amerika ve destekçilerinin, Sad
dam-Baas yönetimiyle birlikte tutuşturduğu 
Irak yangınında belki de tarihte ilklerden biri 
Bağdat'ta işgal günlerinde kendiliğinden ya
şandı. Sünnilerle Şiiler el ele İmam-ı Rzam 
camiinde Cuma namazı kıldılar ve dayanışma 
örneği sergilediler. Hatta, gelecekte etnik, 
dini ve mezhebi ihtilaflann doğacağı, Irak'ın 
üniter bir yapıda devam etmesinin riskli ola
bileceği, komşu ülkelerin de bundan etkile
neceği yönünde değerlendirmeler yapılmıştır. 
Korkulan oldu. Şii ve Sünniler arasındaki 
mezhebi gerilimin tı.rmanmasında önemli rol 
oynamış başta Amerika ve destekçileri, İran 
ve Suudi Arabistan gibi ülkeler, Irak'taki et
nik ve mezhebi gruplar, Şü örgütler, el-Kai
de'nin Irak yapılanması ve benzeri örgütler 
marifetiyle suikastlar, saldırılar ve camilere, 
dini rnekanlara kadar varan bombalamalar
la şiddetli derecede bir Şü Sünni kutuplaş
ması ortaya çıkarılmıştı.r35• 2005 ve 2008' de 
ABD'nin Irak'ı yeniden inşa çabaları, Sün-

(29) http://fif~.s~tau.orr/fifes/Pdf/201J0920191JJ5 _iraksiyDSefinitınfa· 
nıDkJIJUltVt.pd/, S.l60. 

(30) http://www.of·nıonitor.conı/pufu/tr/origiuafs/2017/04/iroq·syria-i· 
rDII·IIS·muqtada-sadr·sisfoni·shiite-najafqom.html#ixu.4rXıiwgQp; 

(31) Muharrem AkoA(u, a.g.m. ,s.396. 
(32) Ag.m.,s.403. 
(~3) http:ll/if~.wou.orr/fifes!Pd//201J0920191JJ5 _iroksiyaminianla· 

nraklovttııt.pdf 
(34) Ahmet Ocak, Selçuklufon n DM Siy_DSeti, İstanbul, 2002, s. ı 71. 
(35) Mustafa Özcan, "Irak'uı Direni~in Islami Vechesi", Irak Dosyası II, 

İstıınbul 2003, s. 163· 304. 



niler ve Şiiler arasında korkunç bir iç savaşa 
neden olmuşruıJ6 . 

Günümüzde Irak'ta yaşanan çatışma
larm önemli çoğunluğu mezhepsel boyut
tadır. Irak Savaşı'ndan sonra ülkede siyasi 
istikrarsızlık Sünni-Şü çatışmasına ortam ha
zırlamıştır. Bu durum, hem Sünnilerin hem 
de Şiilerin silahlanmalanna neden olmuştur. 

Şü Militan Gruplan: Şü partiler, her 
ne kadar resmi olarak bu milislerle ilişkileri 
olmadığını veya bu gruplarm sivil alanı ilgi
lendiren işlerde kullanıldıklarını iddia etseler 
de, ülkede bu partilerin silahlı kanadarını 
oluşturan milis güçlerinin faaliyederi bilin
mektedir. Bu silahlı yapılanmalann önde ge
leni, başlangıçta Irak İslam Devrim Yüksek 
Konseyi'nin askeri kanadı iken sonrasında 
ondan aynlıp bağımsız bir harekete dönü
şen Bedir Tugaylan örgütüdür. Mukteda es
Sadr' a bağlı Mehdi Ordusu milisleri, militan 
gruplar içinde bir diğer önemli gücü oluştur
maktadır. Mehdi Ordusu'ndan ayrılarak eski 
Başbakan Nuri el-Maliki'ye yakın bir çizgi 
izleyen ve Maliki tarafından resmi bir statü 
kazandırılan Asaibu Ahlu'l-Hak milisieri ve 
Irak Hizbullah'ı da ülkede dikkat çeken di
ğer hareketlerdir. Bunlar dışında daha güçsüz 
ve çok yaygın olmayan yerel Şü milis güçleri 
de bulunmaktadır. 

Sünni Militan Gruplar: Bu gruplarm 
ilki ve en büyüğü 1920 Devrim Irak'ta Çe
kişen Taraflar ve Dinamikler Saddam sonrası 
dönemde daha da kuralsız hale gelen bu çe
kişmede en belirgin rekabet unsuru mezhep 
ve etnik kimlikler üzerinden tanımlanmakta
dır. llımlı İslami düşünceyi benimseyen örgü
tün hedefi işgalci ile savaşmak ve onu Irak 
topraklanndan çıkarmak; özgürlük, onur 
ve adalet gibi haklarını Irak halkına iade et
mektir. Kendi içinde ikiye bölünen örgütten 
Irak Hamas'ı adlı yeni bir örgüt doğmuştur. 
Bu silahlı gruplar içinde Irak İslami Direniş 
Cephesi de ciddi bir tabana sahiptir. Bu üç 
grup, ideolojik olarak Müslüman Kardeşler 
hareketine yakındır. Ancak Irak İslami Dire-

niş Cephesi doğrudan Müslüman Kardeşler' e 
?ağlı olduğunu ilan etmiştir. Ayru şekilde Irak 
Islam Ordusu, Mücahidler Ordusu, Ensar 
es-Sünne ve Selefi düşüneeye sahip diğer 
küçük gruplardan oluşan hareketler de bu
lunmaktadır. Eylemlerine 2009' da başlayan 
Irak Nakşibendi Ordusu adlı grup, Baas ça
tısı altında hareket etmiştir. Ülkede eski Irak 
ordusu veya Baas Partisi mensuplan tarafın
dan kurulan küçük gruplanmalar ortaya çık
mışsa da bunlar kısa ömürlü olup çok ciddi 
bir etki yaratmamışlardır. Genel olarak bu 
gruplar Irak sahasında karşılaştıklan askeri, 
siyasi hatta ideolojik zorluklara göre birbirle
riyle zaman zaman birleşip zaman zaman ay
nşmaktadır. Direniş gruplannın siyasi olarak 
temsil edilmesi konusunda var olan boşluğu 
doldurma adına siyasi bloklar da oluşturul
muştur. Bunlann en önde gelenleri Irak Siya
si Direniş Konseyi ile Irak Cihad ve Kurtuluş 
Cephesi' d.iJ:37. 

Batılı güçler, İran'la yakın ilişki içeri
sinde olabilecekleri veya İran türü bir siyasal 
yapı ortaya çıkarabilecekleri endişesiyle Irak 
Şilierine hep şüpheyle yaklaşmış olsa da38 

ABD'nin, Şiller ile ilişkilerini yoğunlaştırmak 
suretiyle Irak'ı yeniden şekillendirme çabası 
içerisine girdiği görülmektedir. Bu durum 
ABD'nin, Körfez Krizi sonrasında ve yeni
dünya düzeni perspektifinde yapılandırmayı 
planladığı Irak'ta kendine yakın Şü gruplan 
arzu ettiği sosyo-kültürel ve politik dönüşü
mün motor gücü olarak belirlediği anlamına 
da gelmektedir39

• 

Irak'ta ki çatışmalar sadece Sünniler 
ve Şiller arasında değil, Şilierin kendi arala
rında da yaşamaktadırlar. Bu çatışmanın bir 
tarafı, son iki yılda Haşdi Şaabi (Millet/Halk 
Yığınlan) adı altında güç göstermeye başla
yan Şü milisler, diğer tarafı ise bu milisieri 
siyasi amaçlarla kullanan Şü siyasi parti ve 
güçlerdir. 

(36) http://www.ıiifomıatiou&anizghour~.ilifo/46749.htm 
{37) "Irak Raporu, 2015", httpr.//www.ihh.org,trlpublic/publish/0/19/ 

irak-rapont.pdf 
(38) Muharrem Akoğlu,a.g.m. ,s.402-403. 
(39) Ag.m.,s.425. 
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2014'ün Haziran ayında Musul şehri
nin IŞİD'in eline geçmesinden sonra kurulan 
Haşsi Şaabi'nin görevi, IŞİD'e karşı savaşan 
milis gruplarnun faaliyetlerini ve kurumlarını 
düıenlemekti. Ancak gerçekte, milis grupla
rının !iderleri, hükümet kanadını kontrol altı
na alarak, çalışma sırasında kendi isteklerini 
hükümete dayatmaya başlamıştır. Yani tam 
tersi bir süreç ortaya çıkmış, hükümetin mi
lis gruplarını yönlendirmesi gerekirken, milis 
gruplan hükümeti yönlendirmeye başlamış

tır. Milis güçleri giderek, Irak hükümetinin 
şemsiyesi altından çıkarak, !iderleri, dini oto
riteleri, iç ya da dış bağlantılarının talimatla
rını dikkate alarak hareket etmeye başlamış 
ve hükümete sadakatleri azalmıştır. Irak hü
kümetinin bu milis güçlerinin faaliyetlerinin 
planlanması ve savaş stratejisinde herhangi 
bir rolü kalmamıştır40., 

Iraklı Şiiler arasındaki siyasi-silahlı 

çatışmalarm en belirgini, 2005-2007 yıllan 
arasında Sadr Hareketi'ne bağlı Mehdi Or
dusu'yla, Irak İslam Devrimi Yüksek Konse
yi'ne (SCIRI) bağlı olan Bedir Örgü·tü arasın
da yaşanan çatışma olmuştur41 . 

Önümüzdeki süreçte Şü aktörler arası 
bir rekabete tanık olunacağı siyasi uzmanlar 
tarafından öngörülürken, seçimlerin silahlı 

grupların nüfuzuna ilişkin rakipierin güçlerini 
ve gerçek yönlerini sınıflandJİacağl beklenti
ler arasında42• 

Sonuç 

Dünyanın en sorunlu bölgesi Ortado
ğu, mezheplerin doğduğu, gelişip yayıldığı ve 
bugüne kadar varlığını sürdürdüğü geniş bir 
coğrafyadır. Eğer Ortadoğu'da kalıcı etnik 
ve dini banşın sağlanması, sosyal ve siyasal 
istikrarm korunması isteniy?rsa bu özellikler 
dikkate alınmalıdır. 

2003 yılından beri Irak'ta yaşanan si
yasi krizler zaman içinde silahlı çatışmalara 
dönüşmüştür. Irak savaşından sonra ülkenin 
siyasi yapısını şekillendiren temel unsurlar-

dan biri "mezhepler" olmuştur. Saddam dö
neminde dışlanan Şiiler ile Saddam sonrası 
dışlanan Sürıniler 2005 yılında yapılan genel 
seçim sonrası seçim bölgelerinin de net bir 
şekilde ayniması ile aralarındaki geı:ginliği ve 
kopuşu netleştirmiştir. 

Bugün Irak'ta yaşanan çatışmalar ister 
etnik ister mezhebi açıdan olsun, Irak'ı ve 
bölgeyi derinden etkilemekte gelecekte de 
toplumsal düşmanlıklarm oluşmasına sebep 
olmaktadır. 
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